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Δ Ι Ε Υ Κ Ρ Ι Ν Ι Σ Τ Ι Κ Ε Σ  Ο Δ Η Γ Ι Ε Σ  

Π Ρ Ο Σ  Μ Ε Λ Λ Ο Ν Υ Μ Φ Ο Υ Σ  

 

Πρακτικά μέτρα, τα οποία θα βοηθήσουν στη διαφύλαξη της 

ιερότητας του μυστηρίου του γάμου και την ιεροπρεπέστερη 

τέλεσή του: 

1. Δικαιολογητικά. Απαγορεύεται αυστηρώς το κλείσιμο 

ημερομηνίας και ώρας για τέλεση γάμου, εάν δεν έχουν 

προηγουμένως κατατεθεί τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά. 

2. Στολισμός. Επιτρέπεται ο στολισμός μόνον του Σολέα (δύο 

ανθοστήλες και δύο γαμήλιες λαμπάδες). 

Δεν επιτρέπεται το στρώσιμο χαλιών και ο στολισμός του 

κεντρικού διαδρόμου και της εσωτερικού χώρου του Ναού με 

τούλια, υφάσματα, κεριά και άνθη. Ο Ναός είναι τόπος ιερός. 

Κανείς δεν δικαιούται να τον διακοσμεί όπως του αρέσει. Ή να 

κάνει επίδειξη πλούτου. 

Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση στο τραπέζι περιττών 

αντικειμένων. Τα απαραίτητα  αντικείμενα είναι: τραπεζομάντη-

λο, δίσκος, ποτήρι, κουφέτα. 

3. Ενδυμασία. Ο σεβασμός μας ως χριστιανών προς την 

ιερότητα  του χώρου  του  Ναού  και  το  μυστήριο  του  γάμου  στο 

οποίο συμμετέχουμε, επιβάλλει η ενδυμασία της νύφης, της 

κουμπάρας και των καλεσμένων να είναι σεμνή. Στο Ναό 

πηγαίνουμε, όχι σε κέντρο νυκτερινής διασκέδασης. Για να 

προσευχηθούμε ερχόμαστε στο μυστήριο της πίστεώς μας, όχι για 

να επιδειχθούμε και μάλιστα με τρόπο προκλητικό. 

4. Συνέπεια προσέλευσης. Χρέος των μελλονύμφων είναι η 

έγκαιρη προσέλευσή τους στον Ιερό Ναό. Στην ώρα που έχει 

καθοριστεί.  Αδικαιολόγητη  καθυστέρηση  πέραν  των 15 λεπτών, 

παρέχει το δικαίωμα στον Ιερέα να αρχίσει άλλη Άκολουθία, ή να 

προετοιμάσει το επόμενο Μυστήριο. Ο εν λόγω γάμος θα 

ακυρώνεται και θα μετατίθεται στο τέλος των υπολοίπων 

μυστηρίων. 
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5. Παράνυμφοι. Οι παράνυμφοι (κουμπάροι) είναι απαραίτητα 

Ορθόδοξοι Χριστιανοί. 

6. Αποστολικό Ανάγνωσμα. Ο σεβασμός στο λόγο του Θεού 

και η ορθή κατανόησή του δεν επιτρέπει το γελοίο και ασεβές 

φαινόμενο του «πατήματος» του ποδιού του γαμπρού. 

7. Ρύζι. Δεν επιτρέπεται η ρίψη ρυζιού, κουφέτων ή λουλουδιών 

κατά την ώρα του ιερού χορού («Ησαϊα χόρευε…»). 

Υπενθυμίζουμε: η λέξη ρύζι είναι άσχετη με το ρίζωμα. 

8. Πρόναος-αυλή. Ο πρόναος και ο αύλειος χώρος είναι επίσης 

ιερός. Δεν επιτρέπεται να τον ρυπαίνουμε ρίχνοντας «κομφετί», 

κροτίδες ή βεγγαλικά. Δεν βρισκόμαστε ούτε σε γήπεδο 

ποδοσφαίρου, ούτε σε αποκριάτικη εκδήλωση. 

9. Δεξιώσεις. Εξακολουθεί να ισχύει η απαγόρευση 

οποιασδήποτε μορφής δεξιώσεων στον αύλειο χώρο των Ναών ή 

των Παρεκκλησίων. 

10. Φωτογράφοι. Οι φωτογράφοι και οι καμεραμάν, απαιτείται 

να είναι ευπρεπώς ενδεδυμένοι και να ενεργούν με σεβασμό και 

διακριτικότητα. Δεν χρησιμοποιούν τον Άμβωνα, τον Αρχιερατικό 

Θρόνο και τα Αναλόγια. Δεν υπερβάλλουν στη χρήση προβολέων 

μεγάλης ισχύος, με ομπρέλες και φλας. 

11. Παρεκκλήσια. Τα Ιερά Μυστήρια της Εκκλησίας μας 

τελούνται αποκλειστικά και μόνον σε Ενοριακούς Ναούς (κι όχι σε 

προαύλια, Εξωκκλήσια, Ιδιωτικά Παρεκκλήσια, κ.λ.π.). 

 

 

 

 

 

Εγκύκλιος υπ’ αριθμ. 80/27-10-2008, Ιεράς Μητροπόλεως Νέας 

Σμύρνης: «Για να διαφυλάξουμε την ιερότητα του γάμου». 
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